
.· 

Cl'l!J)f 1 ~P,t1lRJJ<I'O.lJ'(M(fl ©I ~'ESSl!N.ft_ 
lii DIREZIONE-VIABILITA' METROPOLITANA 

2° SERVIZIO- DISTRETTO COSTA JONICA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Prenotazione impegno di spesa per l'affidamento mediante R.d.O. sul M.E.P.A. della 
"Fornitura segnaletica stradale e materiali di consumo per gli esecutori stradali" 
Smart CIG: Z502384ED9 
Importo complessivo: € 15.000,00 
Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SE VIZ INFORMATICI 

Proposta n. 6 ::('3 del I B 

PREMESSO: 
CHE 

CHE 

CHE 

CHE 

RITENUTO 

VISTO 

Determina n. a~ del _!2.-="' ~-=....:;~:w...lll:...:.1~ 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con la 
costruzione e manutenzione delle strade; 

è necessario attivare le procedure per garantire la "Fornitura segnaletica stradale e 
materiali di consumo per gli esecutori stradali" del 3° Servizio di questa Direzione del quale 
risulta sprovvisto; 

il D.L. 06/07 /2012, n. 95, convertito con L. 135/12, all'art. 1 prevede l'obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti 
di acquisto messi a disposizione della CONSIP S.P.A.; 

tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.P.A. attraverso il sito 
www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il 
ricorso al M.E.P.A. dove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti sotto 
soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del 
mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai 
fornitori abilitati; 

di individuare il contraente mediante richiesta di offerta (R.D.O.) sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) con invito rivolto a tutti gli operatori che operano 
nello specifico settore, stabilendo che l'aggiudicazione della fornitura sarà affidata alla ditta 
che offrirà il prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4 - lett. b), del D. Lgs. N. 50/2016 
e ss.mm.ii., per l'importo complessivo di€ 15.000,00 compreso I.V.A. 22%; 

l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; il quale dispone che "prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 



.· 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267 /2000: 
• con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all'affidamento ad 

idonea ditta della fornitura in oggetto; 
• il contratto ha ad oggetto: "Fornitura segnaletica stradale e materiali di consumo per gli esecutori 

stradali", per l'importo complessivo di€ 15.000,00 compreso I.V.A. 22%; 
• il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 
• il contratto sarà aggiudicato conformemente a quanto previsto dall'art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 
• la modalità di scelta del contraente verrà effettuata ai sensi dell'art. 63, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

Richiamati: 
- il Decreto Sindacale n. 41 del 09/02/2018 "Linee di indirizzo per la gestione. Esercizio provvisorio 2018; 
- la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 01 del 25/01/2018, 

con la quale viene approvato il bilancio di previsione 2017; 

Visti: 

• il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 
le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011"; 

• L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"; 

TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6612 Bilancio 2018; 

PRESA VISIONE del "Codice di comportamento" e che non sussiste il "Conflitto di interessi" di cui alla L. 
190 del 06.11.2012; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. n. 267 /2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento sui controlli interni, 

DETERMINA 

PROCEDERE all'affidamento della fornitura in oggetto mediante R.d.O. sul M.E.P.A.; 



.· 

STABILIRE che la scelta del contraente sarà effettuata con criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, 

comma 4 - lett. b), del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRENOTARE l'impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, di seguito indicato: 

Missione 

Titolo 

Cap./Art. 

SIOPE 

Creditore 

Causale 

Modalità finan. 

lmp./Prenot. 

• Programma • Titolo 

• Funzione I Servizio 

1 

01 02 

1.32 

• Descrizione Utilizzazione dei proventi derivanti dall'applicazione del Codice 
della Strada 

.CIG Z502384ED9 

Fornitura segnaletica stradale e materiali di consumo per gli esecutori stradali 

• • 
Importo € 15.000,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 15.000,00 IVA compresa, in relazione alla esigibilità dell'obbligazione, 
come segue: 

2018 6612 € 15.000,00 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267 /2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. n. 267 /2000 e 
dal· relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre alla 
prenotazione d'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori rifléssi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 



.. 

DARE ATTO che si procederà con altra determinazione all'impegno di spesa a seguito di individuazione della 
ditta aggiudicatrice della fornitura in oggetto individuata sul M.E.P.A.; 

CHE la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all'Ente in quanto 
obbligatoria e inderogabile; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto di interesse" 

di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina, l.5 oS. lcP 

Visto si autorizza il prelievo 
Ten. Col. lnc. Com. 
Antonino TRIOLO 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO-TITOLARE P.O. 

ING. A. SCIUTTERI 

DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

ex art. 17 c. 1- bis D.Lgs. 165/2001 

~25;:~i!;j,"! 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata adozione 
deriverebbe grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Messina ..fs os.1c5> Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO-TITOLARE P.O. 

ING. A SCIUITERI 



-· 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 dl_ll~ L.R. n.: ~del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere r·a;tf.-!.{.~f ... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema 
dei controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATIESTA 
la copertura finanziaria/. della spesa di Euro 15.000,00 imputata al cap. 6612 impegno n. 
f n..f "'" T 111. '" 1"4 fr. 1 ::J. f UJf/ 

2° DIR SERVIZI FINANZIARI 
UFFICTO IMP GNI 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO-TITOLARE P.O. 
ING. A. SCIUTTERI 

DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
ex art. 17 c. 1- bis D.Lgs. 165/2001 ;z;M 425 le~03tj?18) 

IL DIRIGENTE DEL SERV. FINANZIARIO 


